LXXXIII. - 194. 

Donation, faite par Jean d'Avesnes auz religioua de Bonne Espe'rance du 
bois dit Bois-.le-Comte et do 10 bonniers de terre, dits les terres du Trio de 
Bergesies. ler cart. , no 108, fob. 369. 

Nous Jehans d'Avesnes, cuens de Haynnau, faisous savoir a tous chiaus 
qui ces présentes lettres veront et oront, ke corn ii église de Bone-Espérance, 
de l'ordène de Prémoustrei, de l'éveské de Cambray, euvist et tenist et tenut 
euwist par lontans sis vms bonniers de bos a be mesure de Maubuege, ke on 
apiele be Bos be Conte, gisans près dou bos de l'église devantdite, c'on dist be 
Bos de be Rosière, et vint et sis boniers de terre a cole meismes rnesure, c'on dist 
les terres de Tries de Bergesies, ki gisent près dou bos devantdit, parmi douze 
blans de cens pour les bos devantdit et douze deniers blans de cens pour les 
terres devantdites a rendre, a payer cascun an a tousjors, au jour de be saint 
Remi, a nous et a nos hoirs, a nos briés de no vile de Binch, par be fais de 
nos ancisseurs et devantriés, si loist a savoir, par be fais de no chier sigueur père 
monsigneur Jehan d'Avesiie et de nostre chière dame et mere medame Aélis, 
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qui Diex assolle, et de no chiêre tayon medame Marerite, contesse de Flandrs, 
et de Haynnau, ensi corn ii est contenut en lettres ki de cou sunt faites: nous, a 
le supplication des hommes religieus et honneistes frère Jehan, et le couvent 
de ledite 4glise, pour le salut de notre âme et des âmes de nos ancisseurs et 
successeurs, de plaine grasce especial, loons, gréons et otrions expresseernent 
et plainement les fais de flog ancisseurs devantdis pour nous et pour flog hoirs 

et flog successeurs, et flog j assentons et souremplissons les deffautes et fais 
devantdis, s'aucuns en i avoit; et, a plus grande seurteit, tout le droit et toute 

l'action ki a nous, a nos oh's et a flog successeurs en a, apiertient et apierte-
noit, u doit et puet apiertenir, en pure aumosne et perpétuel, de novial don, 
nous le laions, donnons et quitons perpétuelement pour nous, por nos hoirs 

et flog successeurs, et tous fruis hirétaulnient et tous pourfis de tans passeit 

et a passeir a tousjours a ledite église, sauve le justice esdis lius a nous et a 
flog hoirs, et les amortissons parmi le cens devantdit, a rendre et a payer a 
nous et a flog hoirs, si comme dit est, sans nule autre taille u exaction prendre, 
u mettre sour les bos et les terres devantdites. Et encore pour che ke cis lais, 
dons et aumosne soient miex faites, parquoi il ne puissent mais estre retrai-
tiet, ne nous, nos hoirs u flog successeurs venir encontre, nous, pour noshoirs et 
nos successeurs, et en le présense de nos hommes de fief monsigneur Jake-
mon de Saint Pol, no chiei' cousin, monsigneur Jehan de Barbençon, Thiéri 
dou Rues, Bauduin, castelain de Biaumont, Oston de Trasignies, Watier 
de Bousies, GCrart de Jauce le jovène, Baudri de Roisin, Alart de Roisin, se 
frère, Bauduin de Montigni, Jehan de Lausnay, Jehan Sausset, Thierri de 
le Hamaide, Gillion de Bievene, chevaliers, inaistre Bauduin dou Kaisnoite, 
canonne de Songnies, maistres Watiers des Tentes, doiens de Condet, mais-
tre Jakemon de Loheraine, Jehan Goye et Philippron de Bray, flog hommes 
de fief, et pluseurs autres hommes de fief, en le presence de no maieur des 
alloes de Binch, Yvelet de Braille, Jakemon Scarot, Jackemon Scossart, 
Obiert Saigremort et Thiebaut de Buvrines, eskevins de no yule de Binch, 
pour die et a chou espécialment appielés, werpesimes, resignâmes et repor-
tames, werpissons, résignons et reportons les devantdis bos et les terres, 
fruis et porfis entirement et tout le droit et l'action ki a nous, a nos hoirs et 

a fl05 successeurs en apiertenoit et puet et pooit apiertenir bien et souffisan-
ment as us et as coustumes de Ic terre et dou pals de no con teiL de Haynnau, 
parmi les cens et le justice devantdis, en Ic main de horn me religieus et hon- 
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neste frère Jehan . adont abbeit de ledite église, ou nom de l'église et por ii, 
si ke mais nous ne no oir ne no successeur n'i poons demander riens jamais 
ne réclamer, fors le cens et le justice devantdit. Et est a savoir ke ii église de-
vantdite puet et porra mettre et oster forestiers un ou pluseurs, pour warder 
le bos etles terres devantdites, et deveront cii forestier faire sairement parde-
vant le majeur et les eskevins de nos alloes devantdis, de warder bien et Ioial-
meat Jes bos et les tières devantdites, et de darnaiges c'on I fera et de pans 
dire et raporter, en tel manière c'on a fait de nos autres bos, ki sunt en provosté 
de Binch; et nous devons premiers faire rendre et restaulir les damaiges ki 
fait i seroient a ledite église, et prendre et leveir après pour nous les pans de 
fourfais ki raporteit seroient. Et proumettons pour nous, pour nous hoirs et 
pour nos successeurs, ke jamais par nous ne par autrui par nous, de par nos, 
hoirs u successeurs, encontre ces coses devantdites, u aucunes d'eles, ne yen-
rons, ains le porterons paisiules, et warderons et ferons porter paisioles et 
warandjrons et ferons warandir a ledite glise devantdite; et a chou nous 
obligons-nous, nos hoirs et nos successeurs, a ledite gIise, et renonchons 
expressément et sollempneument pour nous, pour nos hoirs et successeurs, 
en ce fait a toute awie de Joy, de fait et de coustume de liu et de pals, et 
nous sernonrons, quant a chou, que no hoir ne no successeur, ne autre por nous 
de par nos oirs u successeurs, ne soient oft, ne doiens estre dit en demandant, 
en requairant, u en calengant en tout u en partie, par manière quele k'ele 
soit, les cozes devantdites, u aucunes d'eles, en quelconques cort et parde-
vant queleonques juge de sainte égiise, u mondaine que ce fust. Et renon-
chons aussi expressément, Si c'om dit, a toutes exceptions autres, barres, 
cavillation de by, de droit et de fait (ki) nos porolent aider nous, nos hoirs 
et nos successeurs, et a le gIise pardevantdite nuire et gréver, et a chou 
espécialment ke nous ne puissons dire ke générals renonciation ne vaille en 
ce fait. Et, pour çou ke ce soiL ferme coze et estaule, nous avons mis nos saiauls, 
en thiesmongnage de vériteit, a ces présentes Iettres, et prions. et  requérons 
et vobons que nos hommes devantdit, s'il en sunt requis de par ledite église, 
en doingnent leur letire pendant a ledite église et thiesmonnent bes cozes 
devantdites, selonc le forme de cele lettre en seurté desdites cozes. Toutes 
ces cozes devantdites furent faites a Mons bien et souffisaurnent pardevant 
hommes de fief et eskevins deantdis, l'an de l'lncarnation Notre-Signeur 
Jhésu trist MCCXCIV, le merkedi devant le fieste sainte Giertrut, en March. 
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- 195.